<sup>2</sup> Lutheranicum nihil ad rem, nihil ad propositum; seu ludicrae responsiones cuiusdam lutherani Regiomontani academici ad XV. Catholicorum Dilemmata refutatae. Tyrnaviae, 1703.

<sup>3</sup> Lutheranicum nunquam et nusquam; seu intricatissima et insolubili quaestio: an et ubi, et quando extiterit Lutherana Ecclesia ante Martinum Lutherum, h. e. ante annum Christi 1517? quam posteaquam complures Praedicantes et Professores tum Augustanae quam Helveticae Confessionis irritó semper laboré conati fuissent solvere, quidam Anonymus eandem extricare suo scripto volens, longe magis adhuc intricavit. Tyrnaviae, 1717. 53. sz.

<sup>4</sup> Magnum chaos inter Confessionem Augustanam et Confessionem Augustinianam, sive discrimen et disconvenientia in doctrina fidei Conf. Augustanae a S. Augustini doctrina. Tyrnaviae, 1717. 22. §.

külön fejezetet szentel a coelibatus kérdésének és az első öt század atyáinak műveiből mutatja ki a protestánsok e tárgyban felhozott érveinek hamisságát. Megállapítja a protestáns pásztorokról, hogy „semmitől sem irtóznak annyira, mint az ön megtagadástól és tisztaságtól és semmit sem védelmeznek annyira, mint a papok házasságát, készebbek levén hitük minden cikkelyét megtagadni, mint e pontban a katolikusoknak engedni.”<sup>1</sup>

Ami a zsinatok és a püspökök e tárgyban kiadott rendelkezéseit illeti, egyrészt eszközöket ajánlanak annak könnyű megtartására, másrészt intézkednek, hogy a papságtól a mértéktelenségnek még a gyanúját is távolartsák.

Inkább főzzön a pap, mint szakácsnét tartson, ajánlja az 1714. *pécsi* zsinat; ha pedig ez nem lehetséges, idős nőt vagy olyan rokont alkalmazzon, ki nem kelt gyanút. Ajánlja továbbá a gyakori elmékedést a papi állás méltóságáról, felelőséges voltáról.<sup>2</sup>

1719-ben *Althan váci* bíboros-püspök adott ki esperesei és plébánosai számára egy Instrukciót,<sup>3</sup> melyben a legsúlyosabb büntetések terhe alatt parancsolja meg, hogy akik rosszhírű és gyanús nőszemélyeket tartanak maguknál, késedelem nélkül távolítsák el azokat házukból s ne merjen soha egyikük se ilyen nőket akár saját, akár más házában

<sup>1</sup> Doctrina fide christianae Ecclesiae primorum quinque saeculorum, seu Examen: quanam ex tot et tam varus religionibus modernis sit vera Christi Ecclesia. Tyrnaviae. 1717. (De Coelibatu sacerdotum ac religiosorum. 532. 1.)

<sup>2</sup> Ita aliis luceat, ut sibi non obtenebreseat. Quae ut parochi facilius praestent, cum nemo sine calore caleat, nemo sine albedine albus fiat, nec sine spiritualibus spirituális efficiatur: iuvabit quamplurimum et necesse erit, ut. e. g. die Dominico media circiter hora, qua tam sublimem sacerdotis dignitatem, qua supra Angelos evectus est, et gravissimam sui status obligationem, qua aliis ad vitam praelucere tenetur, quilibet expendat; die Lunae virtutes sacerdoti necessarias, ut secundum S. Paulum I Cor. 3. sit irreprehensibilis . . . castimoniae exemplaris etc.... ut sic animus sua esca qualibet die reffectus Deo et suo Creatori ac Redemptori invisibiliter iunctus adhaereat, eique soli vivat, ut dicere possit: sive vivimus, sive morimur, Domini sumus. *Péterffy*, i. m. II. 417.